
1 
 

令和元年８月吉日 

会員各位 

一般社団法人 埼玉県作業療法士会 

会 長        宇田 英幸  

      高次脳機能障害地域支援推進委員会 渡部 慶和 

 

高次脳機能障害を持つ方々の暮らしを支える障害福祉サービスを知る研修会 

のご案内 

 拝啓 時下ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

 今回、障害福祉サービスをテーマに“障害福祉サービスに対する知識の共有”を目的とし

た研修会を企画いたしました。 

日々の臨床業務にて、高次脳機能障害により対象者の活動や社会参加が制限されてしま

う一方、若年や中高年の方では介護保険サービスでは適当な資源が当てはまりにくく、具体

的な情報提供の内容に困ってしまう経験もないでしょうか。このような現状に対して埼玉

県作業療法士会 高次脳機能障害地域支援推進委員会では、研修の場を足掛かりにした“支

援者ネットワークの構築”を目標に三ヵ年の研修計画を立案しました（資料１）。 

 一年次となる研修会の講師には、社会福祉士としてさまざまな事例を経験されている 

水村慎也先生をお招きしており、障害福祉サービスの概要説明から具体的なサービスの選

択を複数の事例を通して、共に考えることで知識を深められる内容となっております。 

またとない機会ですので、是非とも皆様のご参加を心よりお待ちしております。 

敬具 

記 

 
日  時：令和元年 10月 26日（土）10：00～16：00（受付 9：30～） 

 

会  場：国立障害者リハビリテーションセンター 本館４階 大会議室 

     

内  容：10:00 ～ 11:30 講義「（仮題）障害福祉サービスの概要について」 

   講師：国立障害者リハビリテーションセンター 

自立支援局 主任ソーシャルワーカー  水村 慎也  氏 

  11:40 ～ 12:00 ワークショップ１「障害福祉サービスをともに考える１」 

     12:00 ～ 13:00 昼休憩 

 13:00 ～ 13:50 ワークショップ２「障害福祉サービスをともに考える２」 

 14:00 ～ 15:30 実践報告「地域の社会参加へ繋げた３つの事例」 

講師：（株）ハート&アート リハビリ&デイサービス ダイアリー 茂木 有希子 氏 

講師：国立障害者リハビリテーションセンター 自立支援局     安部 恵理子 氏 

講師：医療法人敬愛会 リハビリテーション天草病院       原田 理恵  氏 

  15:30 ～ 16:00 お茶会 

  



2 
 

定  員：50名 

申込方法：３ページ目をご覧ください 

受講料 ：3,000円（非会員 6,000円） 

持ち物 ：グループワークを行いますので名刺をご持参ください 

支払方法：申込みサイトからオンライン決済をご利用ください 

問合せ ：高次脳機能障害地域支援推進委員会 

  霞ヶ関南病院 渡部 慶和 

E-Mail：y-watanabe@kasumi-gr.com 
※ 問合せはメールのみでお願い致します。また、タイトルに研修会名の記載をしていただけると幸いに

存じます。 

※ ポイントを付与する研修会ですので、開始時間に遅れた場合には、入場をお断りする場合があります。 

 

 

 

 

 

 

＜資料１ 研修会を足掛かりにした“支援者ネットワークの構築”のための三ヵ年計画＞ 

※ 場合によっては内容を変更することもございます。あらかじめご了承の程お願い申し上げます。  



3 
 

申し込み方法 

■下記 QR コード、または URLから申込みサイトへアクセスし、必要事項を入力してお申 

込み下さい。 

■申込締切：令和元 年 10 月 15 日（火） 

※お申し込み後に、必ずご登録頂いたメールアドレスに返信しています。2日経っても返信がない、文字化けして読め

ないなどありましたらお手数ですが、上記メールアドレスまでご連絡をお願いいたします。 

※文字化けの場合は、文字のエンコードを Unicode（UFT-8）にするなど変更していただくと解決する場合があります

ので試してみてください。 

※携帯メールの場合は、迷惑フィルターの設定や、特有のアドレス（「..」「__」など、ドットやアンダーバーが二つ以

上連続するなど）によって返信できない場合が多くありますのでご留意願います。 

 

埼玉県作業療法士会 会員 埼玉県作業療法士会 非会員 

  

https://www.ot-saitama.or.jp/payment/4807/ https://www.ot-saitama.or.jp/payment/4808/ 

 

会場アクセス 

■最寄り駅 

所沢駅からタクシー約１０分。 

航空公園駅、新所沢駅からは 

タクシー約５分、徒歩で約１５分。 

https://www.ot-saitama.or.jp/payment/4807/
https://www.ot-saitama.or.jp/payment/4808/

